



# Provincia di Benevento

## SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

*Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico*

**DETERMINAZIONE N. 481 DEL 10/03/2026**

**OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI SPECIALISTICI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE STRADE PROVINCIALI. AMBITO 4 S.P. N. 73 "PANORAMICA SUD-MATESE" – RISANAMENTO MOVIMENTI FRANOSI E RIPRISTINO TRATTI PIANO VIABILE DISSESTATI. RICHIESTA ALLA CASSA DD.PP. UTILIZZO ECONOMIE SUL MUTUO POSIZIONE N. 6203206 ADOZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA. CUP I87H20000750005 CIG Z263AB6FB2**

### IL DIRIGENTE

#### PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 82 del 28/05/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica economica dell'intervento denominato "S.P. n°73 "Panoramica Sud Matese". Risanamento movimenti franosi e ripristino tratti piano viabile dissestati" per l'importo complessivo di €500.000,00;
- con determinazione n. 2502 del 09/12/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo dell'intervento di che trattasi, per l'importo €. 500.000,00;
- con determinazione dirigenziale n.2816 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato stabilito di procedere all'affidamento dei sotto elencati progetti, comprendente l'intervento di cui sopra, con lo strumento dell'accordo quadro, di cui all'art. 54 D.Lgs. 50/2016, con un unico operatore economico con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.lgs n. 50/2016:

n. ord	Titolo intervento	Atto di approvazione	Importo lavori	Somme a disposizione	Totale
1	S.P. 73 "Panoramica Sud Matese". Risanamento movimenti franosi e ripristino tratti di piano viabile dissestati.	Det. n° 2502/2020	€. 374.580,00	€. 125.420,00	€. 500.000,00
2	S.P. 62 "Liguri Bebbiani". Risanamento movimenti franosi e ripristino piano viabile.	Det. n° 2503/2020	€. 292.224,95	€. 157.775,05	€. 450.000,00

3	S.P. 147 "S. Giovanni di Apollosa". Risanamento movimento franoso località Cancellonia - Tufariello nel Comune di Apollosa.	Det. n° 2395/2020	€ 158.967,89	€ 51.032,11	€ 210.000,00
4	S.P. n° 76 "Mutria" - Lavori posizionamento barriere paramassi in corrispondenza della galleria Monte Cigno.	Det. n° 2557/2020	€ 122.699,40	€ 67.300,60	€ 190.000,00
5	Lavori di ripristino delle criticità lungo l'asta fluviale del fiume Calore località Ponticelli del Comune di Benevento confluenza con il torrente San Nicola.	Det. n° 2543/2020	€ 180.000,00	€ 72.000,00	€ 252.000,00
<b>TOTALI</b>			<b>€ 1.128.472,24</b>	<b>€ 473.527,76</b>	<b>€ 1.602.000,00</b>

- con la suddetta determinazione dirigenziale n° 2816 del 31/12/2020 veniva, altresì, approvato il seguente quadro economico di spesa complessivo:

<b>A - LAVORI</b>		
<i>A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta</i>	€	1.109.839,38
<i>A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta</i>	€	18.642,86
<b>TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2)</b>	€	<b>1.128.472,24</b>
<b>B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		€ 473.527,76
<b>IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)</b>	€	<b>1.602.000,00</b>

- il suddetto accordo quadro veniva finanziato con mutuo Cassa DD.PP. posizione n° 6203206, per complessivi € 1.602.000,00;
- con determinazione dirigenziale n° 1032 del 27/05/2022 il predetto Accordo Quadro veniva aggiudicato all'A.T.I. A.I.C.O. CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. - CAPOGRUPPO MANDATARIO (P. IVA 14194131000), con sede legale in Roma, Via Bruno Buozzi n. 32 – EUROBUILDING SPA – MANDANTE (P. IVA 01531770442), con sede legale in Servigliano (FM), Via dell'Artigianato n. 6, per l'importo complessivo di € 1.085.755,87, al netto del ribasso di gara del 2,17% ed € 18.642,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 1.104.398,73, oltre IVA come per legge.
- il citato Consorzio in sede di gara indicava come impresa esecutrice la Zenit s.r.l. con sede in Airola (BN) alla via Aldo Moro n. 16 (codice fiscale e partita IVA n.01692040627);
- In data 04/11/2022 venne sottoscritto con l'operatore economico aggiudicatario il Contratto di accordo quadro rep. n° 2877.

**CONSIDERATO CHE:**

- Con determinazione dirigenziale n° 710 del 06/04/2023 è stato approvato, relativamente all'intervento denominato "S.P. N. 73 "Panoramica Sud-Matese" – Risanamento movimenti franosi e ripristino tratti piano viabile dissestati" il seguente quadro economico rimodulato:

<b>A)</b>	<b>LAVORI A MISURA</b>
-----------	------------------------

A.1)	Importo lavori soggetto a ribasso	€ 370.360,00
A.2)	Ribasso del 2,17%	€ 8.036,81
A.3)	Restano	€ 362.323,19
A.4)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4.220,00
<b>A.5)</b>	<b>TOTALE LAVORI (A.3+A.4)</b>	<b>€ 366.543,19</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE</b>		
b.1)	IVA sui lavori al 22%	€ 80.639,50
b.2)	imprevisti ed oneri (5% di A)	€ 3.000,00
b.3)	competenze tecniche (A+b.2) (max 10%)	€ 32.000,00
b.4)	IVA su competenze tecniche	€ 7.040,00
b.5)	lavori da pagarsi a fattura	€ 10.000,00
b.6)	Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. n° 50/2022 (L. 91/2022)	€ 777,31
<b>B) Totale somme a disposizione</b>		<b>€ 133.456,81</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>		<b>€ 500.000,00</b>

➤ In data 29/10/2025 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori.

**DATO ATTO CHE:**

➤ Con determinazione dirigenziale n° 479 del 10/03/2026 per l'intervento denominato "S.P. 62 "Liguri Bebbiani". Risanamento movimenti franosi e ripristino piano", dell'importo complessivo di €. 450.000,00 è stato approvato il seguente quadro economico a consuntivo con accertamento di un'economia pari ad €.64.135,01:

		Q.E. assestato	Q.E. a consuntivo	Economie	
<b>A) Lavori</b>					
A.1)	Lavori a misura (soggetti a ribasso)	289.702,64 €	289.702,64 €	- €	
A.2)	Ribasso offerto	2,17%	6.286,55 €	6.286,55 €	- €
A.3)	Restano		283.416,09 €	283.416,09 €	- €
A.4)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		1.535,78 €	1.535,78 €	- €
<b>TOTALE LAVORI</b>			<b>284.951,87 €</b>	<b>284.951,87 €</b>	<b>- €</b>
<b>B) Somme a disposizione stazione appaltante</b>					
b.1)	Imprevisti compreso Iva (max 5%)		14.611,25 €	- €	14.611,25 €
b.2)	Lavori in economia e da pagarsi a fattura, compresi oneri di discarica		28.112,87 €	- €	28.112,87 €
b.3)	Iva sui lavori (22%)		62.689,41 €	62.689,41 €	- 0,00 €

b.4) Spese tecniche e generali (max 10% di A)		29.222,50 €	26.038,17 €	3.184,33 €
b.5 ) CNPAIA su spese tecniche		1.483,60 €	823,63 €	659,97 €
b.6) Iva su spese tecniche e generali (22%)		6.755,34 €	4.711,14 €	2.044,20 €
b.7) Rilievi e indagini geognostiche		10.000,00 €	- €	10.000,00 €
b.8) Spese per commissioni giudicatrici		3.300,00 €	- €	3.300,00 €
b.9) Somme per oneri derivanti da aggiornamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022		8.873,16 €	6.650,78 €	2.222,38 €
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>165.048,13 €</b>	<b>100.913,12 €</b>	<b>64.135,01 €</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>450.000,00 €</b>	<b>385.864,99 €</b>	<b>64.135,01 €</b>

- Con determinazione dirigenziale n°478 del 10/03/2026 per l'intervento denominato "S.P. 147 "S. Giovanni di Apollosa". Risanamento movimento franoso località Cancellonica - Tufariello nel Comune di Apollosa" dell'importo complessivo di €. 210.000,00 è stato approvato il seguente quadro economico a consuntivo con accertamento di un'economia pari ad €.0,08:

		Q.E. assestato	Q.E. a consuntivo	Economie
<b>A) Lavori</b>				
A.1) Lavori a misura (soggetti a ribasso)		155.453,92 €	154.917,14 €	536,78 €
A.2) Ribasso offerto	2,17%	3.373,35 €	3.361,70 €	11,65 €
A.3) Restano		152.080,57 €	151.555,44 €	525,13 €
A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		3.513,97 €	3.513,97 €	- €
<b>TOTALE LAVORI</b>		<b>155.594,54 €</b>	<b>155.069,41 €</b>	<b>525,13 €</b>
<b>B) Somme a disposizione stazione appaltante</b>				
b.1) IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza	22%	34.230,80 €	34.115,27 €	115,53 €
b.2) Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016	2%	3.179,36 €	2.963,22 €	216,14 €
b.3) Anac		225,00 €	225,00 €	- €
b.4) Imprevisti, aggiornamento prezzi, oneri di discarica e/o forniture a fattura		16.770,30 €	17.627,02 €	- 856,72 €
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>54.405,46 €</b>	<b>54.930,51 €</b>	<b>- 525,05 €</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>210.000,00 €</b>	<b>209.999,92 €</b>	<b>0,08 €</b>

- Con determinazione dirigenziale n° 480 del 10/03/2026 per l'intervento denominato "Realizzazione lavori di manutenzione per il ripristino delle criticità lungo l'asta fluviale del Fiume Calore alla località Ponticelli del Comune di Benevento alla confluenza con il torrente San Nicola" dell'importo complessivo di €. 252.000,00 è stato approvato il seguente quadro economico a consuntivo con accertamento di un'economia pari ad €.34.339,52:

		Q.E. assestato	Q.E. a consuntivo	Economie
<b>A) Lavori</b>				
A.1) Lavori a misura (soggetti a ribasso)		176.657,11 €	176.087,05 €	570,06 €
A.2) Ribasso offerto	2,17%	3.833,46 €	3.821,09 €	12,37 €
A.3) Restano		172.823,65 €	172.265,96 €	557,69 €
A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		3.342,89 €	3.342,66 €	0,23 €
<b>TOTALE LAVORI</b>		<b>176.166,54 €</b>	<b>175.608,62 €</b>	<b>557,92 €</b>
<b>B) Somme a disposizione stazione appaltante</b>				
b.1) IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza	22%	38.756,64 €	38.633,90 €	122,74 €
b.2) Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016	2%	3.600,00 €	3.417,96 €	182,04 €
b.3) Spese tecniche di progettazione, direzione dei lavori, collaudi 10% di A		21.960,00 €	- €	21.960,00 €
b.4) Imprevisti, aggiornamento prezzi, oneri di discarica e/o forniture a fattura		6.840,00 €	- €	6.840,00 €
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>71.156,64 €</b>	<b>42.051,86 €</b>	<b>29.104,78 €</b>
<b>TOTALE</b>		<b>247.323,18 €</b>	<b>217.660,48 €</b>	<b>29.662,70 €</b>
<b>ECONOMIE</b>		<b>4.676,82 €</b>	<b>34.339,52 €</b>	<b>4.676,82 €</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>252.000,00 €</b>	<b>252.000,00 €</b>	<b>34.339,52 €</b>

**TENUTO CONTO CHE:**

- la legge 29/12/2022 n° 197 (Legge di Bilancio) all'art. 1, comma 458 ha stabilito quanto segue: "All'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, sono apportate le seguenti modificazioni[...]: b) dopo il comma 6 sono inseriti i seguenti: «6-bis. Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al

*decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 e' adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzi di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo;*

- *la legge di Bilancio dello Stato per l'anno 2026 (L. 30/12/2025 n. 199), all'art. 1, co. 490 ha stabilito testualmente quanto segue: Per gli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché per gli accordi quadro aggiudicati sulla base della disciplina applicabile prima della data di acquisto dell'efficacia delle disposizioni del citato codice di cui al decreto legislativo n. 36 del 2023, sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 30 giugno 2023, lo stato di avanzamento dei lavori, afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate sotto la responsabilità dello stesso nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2026 fino alla data di fine lavori, è adottato applicando, anche in deroga alle clausole contrattuali o agli indici di aggiornamento inflativo previsti dalla normativa applicabile al contratto, in aumento o in diminuzione rispetto ai prezzi posti a base di gara, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, i prezzi predisposti annualmente dalle regioni [...]; I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante, a valere sulle risorse individuate ai sensi dei commi 492 e 493, nella misura del 90 per cento per i contratti con termine finale di presentazione delle offerte entro il 31 dicembre 2021 e nella misura dell'80 per cento per i contratti con termine finale di presentazione delle offerte compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023”;*
- *il successivo comma 492 stabilisce che “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti effettua una puntuale ricognizione degli interventi finanziati con risorse pubbliche rientranti nel campo di applicazione dei commi 490 e 491, indicando per ogni intervento gli elementi identificativi, le risorse finanziarie autorizzate e i cronoprogrammi procedurali e finanziari. Tale elenco, qualora necessario, può essere aggiornato annualmente. Per far fronte ai maggiori oneri derivanti dai commi 490 e 491, le stazioni appaltanti utilizzano, ferma restando l'applicazione della normativa concernente il Fondo per l'avvio di opere indifferibili, di cui all'articolo 26, comma 7, del citato decreto-legge n. 50 del 2022:*
  - a) le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento nel limite massimo del 70 per cento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento;*
  - b) le somme derivanti dai ribassi d'asta, se non ne è prevista una diversa destinazione dalle norme vigenti.*

### **CONSIDERATO, ALTRESÌ CHE;**

- *per le sopra riportate motivazioni il D.L. ha provveduto a redigere una perizia di variante dell'intervento di cui in oggetto il cui quadro economico di spesa è il seguente:*

<b>A)</b>	<b>LAVORI A MISURA</b>	
A.1)	Importo lavori soggetto a ribasso	€ 370.360,00
A.2)	Ribasso del 2,17%	€ 8.036,81
A.3)	Restano	€ 362.323,19
A.4)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4.220,00
<b>A.5)</b>	<b>TOTALE LAVORI (A.3+A.4)</b>	<b>€ 366.543,19</b>
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE</b>	
b.1)	IVA sui lavori al 22%	€ 80.639,50
b.2)	lavori da pagarsi a fattura	€ 0,00
b.3)	competenze tecniche (A+b.2) (max 10%)	€ 34.591,10
b.4)	IVA su competenze tecniche	€ 2.706,82
b.5)	Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. n° 50/2022 (L. 91/2022 e L. n. 199/2025) compreso IVA	€ 109.994,00
<b>B)</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 227.931,42</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>		<b>€ 594.474,61</b>

- il suddetto quadro economico di spesa prevede una somma aggiuntiva di €. 94.474,61 per aggiornamento prezzi che può essere finanziata con le economie degli interventi sopra riportati.

**RITENUTO** pertanto dover procedere in merito.

**VISTI:**

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
- il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

**VISTE** le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267);
- Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;
- Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

**VISTE** le *Deliberazioni Presidenziali*:

- n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi dell’art.169 D. Lgs.267/2000”;
- n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;
- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;
- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;
- n. 2 del 12/01/2026 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma;

**DATO ATTO** che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

**RICHIAMATI:**

- la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n° 90 del 16/01/2025 e n° 1369 del 30/06/2025 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;
- il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

**ATTESTATA** la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

**ATTESA** la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

**D E T E R M I N A**

**Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo**

- 1) **di dare atto che** con determinazione dirigenziale n°479 del 10/03/2026 per l’intervento

denominato “S.P. 62 *"Liguri Bebbiani". Risanamento movimenti franosi e ripristino piano*”, finanziato con il mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6203206, dell’importo complessivo di €. 450.000,00, è stato approvato il quadro economico a consuntivo con accertamento di un’economia pari ad €.64.135,01:

- 2) **di dare atto che** con determinazione dirigenziale n° 478 del 10/03/2026 per l’intervento denominato “S.P. 147 *"S. Giovanni di Apollosa". Risanamento movimento franoso località Cancellonica - Tufariello nel Comune di Apollosa*” dell’importo complessivo di €. 210.000,00, finanziato con il mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6203206, è stato approvato il quadro economico a consuntivo con accertamento di un’economia pari ad €.0,08;
- 3) **di dare atto che** con determinazione dirigenziale n° 480 del 10/03/2026 per l’intervento denominato “*Realizzazione lavori di manutenzione per il ripristino delle criticità lungo l’asta fluviale del Fiume Calore alla località Ponticelli del Comune di Benevento alla confluenza con il torrente San Nicola*” dell’importo complessivo di €. 252.000,00, finanziato con il mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6203206, è stato approvato il quadro economico a consuntivo con accertamento di un’economia pari ad €.34.339,52;
- 4) **di adottare** per l’intervento denominato “S.P. N. 73 *"Panoramica Sud-Matese” – Risanamento movimenti franosi e ripristino tratti piano viabile dissestati*”, la perizia di variante tecnica disposta dal D.L. che presenta il seguente quadro economico di spesa:

<b>A)</b>	<b>LAVORI A MISURA</b>	
A.1)	Importo lavori soggetto a ribasso	€ 370.360,00
A.2)	Ribasso del 2,17%	€ 8.036,81
A.3)	Restano	€ 362.323,19
A.4)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4.220,00
<b>A.5) TOTALE LAVORI (A.3+A.4)</b>		<b>€ 366.543,19</b>
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE</b>	
b.1)	IVA sui lavori al 22%	€ 80.639,50
b.2)	lavori da pagarsi a fattura	€ 0,00
b.3)	competenze tecniche (A+b.2) (max 10%)	€ 34.591,10
b.4)	IVA su competenze tecniche	€ 2.706,82
b.5)	Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. n° 50/2022 (L. 91/2022 e L. n. 199/2025) compreso IVA	€ 109.994,00
<b>B) Totale somme a disposizione</b>		<b>€ 227.931,42</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>		<b>€ 594.474,61</b>

- 5) **di inoltrare** richiesta alla cassa DD.PP. di utilizzo delle economie sopra riportate, per complessivi €.98.474,61, per finanziarie la perizia di variante tecnica dell’intervento denominato “S.P. N. 73 *"Panoramica Sud-Matese” – Risanamento movimenti franosi e ripristino tratti piano viabile dissestati*”;
- 6) **di provvedere** all’approvazione della richiamata perizia di variante tecnica dopo il nulla osta da parte della Cassa DD.PP.;

- 7) **di dare atto che** il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;
- 8) **di attestare che** non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
- 9) **di dare atto che** la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

**IL RUP**

*f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)*

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ**

*f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)*

**IL DIRIGENTE**

*f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)*

